
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33727   45Quinta-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.478/2018-GS/SEDUC
A Secretária de Estado de Educação, no exercício das atribuições 
previstas no art. 138 da Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de substitutos para responder 
pelo expediente administrativo da Coordenação de Educação 
Escolar Indígena.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar o afastamento do servidor Mydjere Kayapo 
Mekrangnotire,  Coordenador da CEIND/SAEN/SEDUC, no 
período de 24 a 26/10/18, para tratar de assuntos particulares, 
fi cando responsáveis pelas atividades da CEEIND os servidores 
Marícia Ferreira Freitas (turno matutino) e Antonio Leonardo de 
Oliveira Cruz ( turno vespertino).
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 24 de outubro de 2018
JOSÉ ROBERTO ALVES DA SILVA
Secretário Adjunto de Ensino

Protocolo: 376196

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE ENSINO
PORTARIA Nº 52 / 2018 – SAEN

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, no uso de suas atribuições 
legais e;
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDBN);
CONSIDERANDO a política de expansão do Ensino Infantil, 
Fundamental e Médio no município de Bom Jesus do Tocantins, 
que vem apresentando aumento na demanda, conforme processo 
nº 1081843 /2017.
RESOLVE:
Art. 1º - Criar a ESCOLA INDÍGENA ESTADUAL DE ENSINO 
INFANTIL, FUNDAMENTAL E MÉDIO IMPOHYTUWA, localizada na 
Reserva Mãe Maria, no Município de Bom Jesus do Tocantins / PA, 
jurisdicionada a 4ª Unidade Regional de Educação, Marabá / PA;
Art. 2º - Para atender o que dispõe o artigo anterior, a Secretaria 
Adjunta de Ensino - SAEN, providenciará junto a Secretaria de 
Administração - SEAD e a Coordenação de Descentralização 
- CODES, a lotação do quadro de servidores de acordo com 
a demanda do alunado registrada pela direção da unidade de 
ensino, como dispõe Portaria de Lotação em vigor;
Art. 3º – Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO
BELÉM, 25 DE OUTUBRO DE 2018
JOSÉ ROBERTO ALVES DA SILVA
Secretário Adjunto de Ensino

Protocolo: 376251

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 9
Contrato: 039
Exercício: 2010
Objeto do Contrato: Locação do imóvel para funcionamento da 
EEEF. Pratinha II – Pratinha – Belém/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato 
original.
Dispensa de Licitação Nº 051/2010-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Funcional Programática: 
16101.12.361.1416. – Projeto Atividade: 4963 – Natureza de 
Despesa: 3390.39.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Locadora: C. M. SANTOS DOS REIS – ME/CNPJ. Nº 
83.872.804/0001-08, com sede na Passagem Jonh Engenhard, 
Conjunto Duas Irmãs, Qd. 12, nº 40 – bairro Pratinha – Belém/
Pa. Cep.: 66.816-030.
Data de Assinatura: 24/10/2018
Vigência: 25/10/2018 até 24/10/2019
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 374594

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 063/2018-NLIC/SEDUC

Objeto: Contratação de empresa para a locação mensal de 
veículo de transporte escolar para o atendimento dos alunos com 
necessidades especiais e o que estão matriculados na Unidade 
de Educação Especializada “ Professora Yolanda Martins e Silva”, 
residentes na zona urbana do Município de Belém/PA , nas 
condições estabelecidas no Edital e seus Anexos.
Processo nº 1.230.695/2018 – SIIG/SEDUC
UASG 925315
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir do 
dia 25/10/2018, através dos sites www.comprasgovernamentais.
gov.br, www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. 
Maiores informações no Núcleo de Licitação - NLIC através fone: 
0xx-91-3201-5195 / 3201-5096 ou pelos e-mails: nlic.seduc@
seduc.pa.gov.br ou seduc.nlic@gmail.com
Responsável pelo certame:
Nome: Karla Marques Simonetti
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data: 07/11/2018
Hora: 11h00min (horário de Brasília)
Programa de Trabalho: 16101.12.785.1416
Projeto Atividade: 6413  Produto: 2227
Natureza de Despesa: 3390.33
Fonte e Origem do Recurso: 0102006355-Estadual
Belém, 25 de outubro de 2018.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 376233

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO DO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 033/2018-NLIC/SEDUC
PROCESSO Nº 1.218.149/2018 – SIIG/SEDUC

UASG 925315
Objeto: Pregão Eletrônico no Sistema de REGISTRO DE PREÇOS 
para Aquisição de Material de Consumo, etiquetas autoadesivas, 
com as lasses/assuntos para a sinalização das estantes de 108 
(cento e oito) Bibliotecas Escolares – BE’s, da Rede Pública Estadual 
de Ensino, nas Regiões de Integração Rio Caeté, Tocantins, Guamá, 
Xingu e Guajará, conforme especifi cado no Termo de Referência.

INLABEL SOLUCOES EM ROTULOS ADESIVOS EIRELI
C.N.P.J: 20.772.716.0001-14

Descrição Valor Unitário Valor Total

ITEM 01: Etiqueta 
Adesiva R$4,99 R$19.960,00

ITEM 02:  Etiqueta 
Adesiva R$6,09 R$  6.090,00

VALOR GLOBAL DO GRUPO R$ 26.050,00

Belém/PA, 23 de outubro de 2018.
Marilea Ferreira Sanches
Homologador Substituto

Protocolo: 376099
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO DO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2018-NLIC/SEDUC

PROCESSO Nº 1.192.838/2018 – SIIG/SEDUC
UASG 925315

Objeto: Aquisição de material permanente para banda sinfônica, 
para atendimento aos músicos da E.E.E.F.M. LAURO SODRÉ, nas 
condições estabelecidas no edital e seus anexos.

HGC TAVEIRA COMÉRCIO DE MÓVIES EIRELI - EPP
CNPJ: 05.258.798/0001-90

ITEM OBJETO QTD. UND. VLR. 
UNITÁRIO

VLR. 
GLOBAL

01

Cadeira fi xa 4 pés, assento 
e encosto injetados em 

polipropileno de alta resistência, 
em cores sólidas. Estruturas em 
tubo de aço com acabamento 
preto. Bases fi xa em tubo de 

aço oblongo, com acabamento 
preto.

80 Unidade 83,74 6.699,20

 VALOR DO CONTRATO                                                              R$ 6.699,20

RS DOS SANTOS COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI-EPP
CNPJ: 23.303.250/0001-04

ITEM OBJETO QTD. UND. VLR. 
UNITÁRIO

VLR. 
GLOBAL

02

Cadeira alta estofada em napa, 
tubo de aço com regulagem de 
altura com apoio de pé, na cor 

preta, com encosto fl exível.

10 Unidade 320,00 3.200,00

 VALOR DO CONTRATO                                                            R$ 3.200,00

VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 9.899,20
Belém/PA, 23 de outubro de 2018.
Marilea Ferreira Sanches
Homologador Substituto

Protocolo: 375972

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO 3º TRIMESTRE/2018 - 
1477/2018
PRAZO DE APLICAÇÃO E DE PRESTAÇÃO DE CONTAS ATÉ O DIA  
21/12/2018
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR(A) DA EEEFM SAO FRANCISCO 
XAVIER
MUNICÍPIO: ABAETETUBA
CPF: 32973691249
NOME: MANOEL CARLOS GUIMARAES DA SILVA
MATRÍCULA: 6330886
FONTE DE RECURSO: 0104
NATUREZA: 3339030 - CONSUMO E 3339039 - SP JURÍDICA
VALOR: CONSUMO - R$ 2.048,62 / SERVIÇO - R$ 2.048,63
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 376249

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS NO. 40952/2018
OBJETIVO: PROFESSORES QUE PARTICIPARÃO DA FORMAÇÃO 
SEDUTEC EM BELÉM. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
PORTO DE MOZ / BELEM / 16/10/2018 - 19/10/2018 Nº Diárias: 3
BELEM / PORTO DE MOZ / 19/10/2018 - 19/10/2018 Nº Diárias: 0.5
NOME: CLEBYSON PIMENTEL FERREIRA 
MATRÍCULA: 5935301 CPF: 98786504215
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 375909

PORTARIA DE DIARIAS NO. 41111/2018
OBJETIVO: Professor do Pro Paz Enem que irá ministrar aula 
para alunos da rede pública. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / MARABA / 19/10/2018 - 20/10/2018 Nº Diárias: 1
MARABA / BELEM / 20/10/2018 - 20/10/2018 Nº Diárias: 0.5
NOME: RICARDO AUGUSTO DE SOUZA RIBEIRO 
MATRÍCULA: 57203554 CPF: 59802588253
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 375949

PORTARIA DE DIARIAS NO. 40968/2018
OBJETIVO: PROFESSORES QUE PARTICIPARÃO DA FORMAÇÃO 
SEDUTEC EM BELÉM. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
PORTEL / BELEM / 16/10/2018 - 19/10/2018 Nº Diárias: 3
BELEM / PORTEL / 19/10/2018 - 19/10/2018 Nº Diárias: 0.5
NOME: SALATIEL DA CONCEICAO LUZ CARNEIRO 
MATRÍCULA: 5937063 CPF: 89833139272
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 375940

PORTARIA DE DIARIAS NO. 41066/2018
OBJETIVO: Acompanhamento nas turmas do Ensino Médio EJA 
Campo 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / ABAETETUBA / 19/11/2018 - 23/11/2018 Nº Diárias: 4
ABAETETUBA / BELEM / 23/11/2018 - 23/11/2018 Nº Diárias: 0.5
NOME: SILVANA DE ALMEIDA SARMENTO 
MATRÍCULA: 54189514 CPF: 65899849215
CARGO/FUNÇÃO: ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / 
ESPECIALISTA
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 375946

PORTARIA DE DIARIAS NO. 40867/2018
OBJETIVO: instruir sindicancia investigatoria PORTARIA Nº 
427/17, apurar denuncia constantes nos autos do processo. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / JACUNDA / 22/10/2018 - 26/10/2018 Nº Diárias: 4


